
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 12 del 24-01-2023
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 12-13 FEBBRAIO 2023 - DELIMITAZIONE
ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE AI CANDIDATI
PRESIDENTE ED ALLE LISTE CIRCOSCRIZIONALI

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Gennaio a partire dalle ore 16:30, Sala delle
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Assente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Presente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE che provvede alla
redazione del presente verbale.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

1/5

DELIBERA n. 12 del 24-01-2023



 
Premesso che il Presidente vicario della Regione Lazio in data 14/12/2022 ha firmato:
- il Decreto n. T00200 pubblicato nel B.U.R.L. n. 103 Ordinario del 15/12/2022 di convocazione dei comizi
per l’elezione  del Presidente della Regione e del Consiglio Regionali del lazio, indicando quale data delle
elezioni il prossimo 12-13 febbraio 2023;
- il Decreto n. T00201 pubblicato nel B.U.R.L. n. 103 Ordinario del 15/12/2022 di ripartizione, ai sensi
dell’art. 4, comma 2, della L.R. n. 2/2002, dei quaranta seggi del Consiglio Regionale da assegnare nelle
singole circoscrizioni elettorali;
Richiamati:
- la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale, modificata
dalla  legge 24 aprile 1975, n. 130;
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;
-  la Legge 17/2/1968 n. 108;
- la Legge 23/02/1995, n. 43;
- la Legge Regionale 03/11/2017 n. 10;
- la propria deliberazione n. 1 in data 12/01/2023 con la quale sono stati stabiliti gli spazi da destinare alla
propaganda elettorale per l’elezione del Presidente della Regione Lazio e del Consiglio regionale di
domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023;
Viste le comunicazioni trasmesse dalla Prefettura-UTG di Viterbo:
- prot. 5677  in data 23/01/2023, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2884 del 24/01/2023, con la quale
vengono comunicate, le liste dei candidati Regionali e delle liste circoscrizionali, definitivamente ammesse,
con il rispettivo numero d’ordine assegnato a seguito dei sorteggi effettuati dai compenti: Ufficio Centrale
Regionale e Ufficio Centrale Circoscrizionale, relative alle Elezioni Regionale del 12-13 febbraio 2023;
- prot. n. 679 in data 03/1/2023 con la quale invita, per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di
propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati
Presidenti alle liste rispettivamente collegate, che, al posizionamento dei  tabelloni per l’affissione dei
manifesti di propaganda elettorale di ciascun candidato siano affiancati quelli delle liste rispettivamente
collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e
sulle schede (candidato Presidente e poi liste ad esso collegate e così via)
Osservato  che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di ammissione
di ciascun candidato Presidente  e lista, nonchè per ciascuna delle liste circoscrizionali ammesse, e che a
tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;
Preso atto delle istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno;
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi  favorevoli;

DELIBERA
 

1.    di delimitare e ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa
in distinte sezioni aventi superficie di metri 1.00 di altezza per metri 0,70 di base, da assegnare ad
ogni candidatura per il Candidato Presidente e di metri 2.00 di altezza per metri 1,00 di base da
assegnare ad ogni lista circoscrizionale collegata, provvedendo alla loro numerazione
conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale,
affiancando a ciascuno candidato Presidente le liste collegate;
2.    di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d’ammissione dei candidati e delle liste
come dal prospetto che segue:
 

 
 

CANDIDATO PRESIDENTE E LISTA LISTE
N. d’ord.
del
candidato
e della
sezione

 
 
COGNOME E NOME DEL CANDIDATO

N.
d’ord.
della
lista e
della

 
 
DENOMINAZIONE DELLA
LISTA

2/5

DELIBERA n. 12 del 24-01-2023



di spazio sez. di
spazio

1 - 1 PECORILLI Sonia
PCI

1 - 2 PCI

2 - 3 ROCCA Francesco
PER IL LAZIO

2 - 4 Forza Italia

  2 - 5 Lega per Salvini Premier
  2 - 6 UDC Verde e popolare Libertas
  2 - 7 Fratelli d’Italia
  2 - 8 Lista Civica Francesco Rocca

Presidente
  2 - 9 Noi Moderati
3 -10 RINALDI Rosa

UNIONE POPOLARE
3 - 11 Unione Popolare

4 - 12 BIANCHI Donatella
LAZIO 2023

4 - 13 Polo Progressista Bianchi
Presidente -

  4 -14 Movimento Cinque Stelle 2050
5 -15 D’AMATO Alessio

INSIEME PER IL LAZIO
5 - 16 Verdi e Sinistra Europa Verde

  5 - 17 +Europa Radicali Italiani -Volt
  5 - 18 Partito Democratico D’Amato

Presidente
  5 - 19 Demos Democrazia Solidale

D’Amato
  5 - 20 Partito Socialista Italiano
  5 - 21 Calenda Azione Italia Viva
  5 - 22 Lista Civica D’Amato

Presidente
6 - 23 PIGNALBERI Fabrizio

PIGNALBERI PRESIDENTE REGIONALI
LAZIO

6 - 24 Pignalberi Presidente

 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.3.
267/2000.

 
 

3/5

DELIBERA n. 12 del 24-01-2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI.
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE I - AFFARI GENERALI sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 24-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LISETTA D'ALESSANDRI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
 

4/5

DELIBERA n. 12 del 24-01-2023



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

5/5

DELIBERA n. 12 del 24-01-2023


